UBND ĐẶC KHU CÁT HẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG KINH TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 42/TTr-KT Cát Hải, ngày 12 tháng 08 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí mua sắm tài sản,

trang thiết bị dạy học và phần mềm thuộc lĩnh vực giáo dục

của Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi phục vụ năm học 2025-2026

Kính gửi: Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải

Trên cơ sở đề nghị của Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi tại Tờ trình số

26/TTr-THNVT ngày 11/8/2025 về việc đề nghị thẩm định phê duyệt nhiệm vụ

mua sắm tài sản, trang thiết bị dạy học và phần mềm thuộc lĩnh vực giáo dục

đào tạo của trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi phục vụ năm học 2025-2026;

Phòng Kinh tế đã tiến hành thẩm định nhiệm vụ và dự toán kinh phí mua sắm tài

sản, trang thiết bị dạy học và phần mềm thuộc lĩnh vực giáo dục của Trường Tiểu

học Nguyễn Văn Trỗi phục vụ năm học 2025-2026 và báo cáo về kết quả thẩm

định như sau:

1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017 và

các văn bản sửa đổi Luật;

Căn cứ Nghị định 186/2025/NĐ-CP ngày  01/7/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/05/2025 của Chính phủ

quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên

ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết

bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng

mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ

cần thiết khác;

Căn cứ Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14/6/2025 của Thủ tướng

Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức, sử dụng máy móc, thiết bị;

Căn cứ Thông tư số 37/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp tiểu học;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-50-2017-qd-ttg-quy-dinh-tieu-chuan-dinh-muc-su-dung-may-moc-thiet-bi-354149.aspx

Căn cứ Nghị quyết số 12/2025/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng

nhân dân thành phố quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ vầ dự

toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết

bị; thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới

hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 18/11/2020 của UBND

thành phố Hải Phòng ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng; Quyết

định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 01/11/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố

Hải Phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND

ngày 18/11/2020 của UBND thành phố Hải Phòng ban hành tiêu chuẩn, định

mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo

thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 1137/QĐ-UBND ngày 04/6/2025 của UBND huyện

Cát Hải về việc giao nhiệm vụ mua sắm tài sản, trang thiết bị dạy học, phần

mềm thuộc lĩnh vực giáo dục và sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất của nhà

trường phục vụ năm học 2025-2026 các trường học trên địa bàn huyện;

Căn cứ Chứng thư thẩm định giá số 094/2025/8065/CT-DONAVA ngày

30/7/2025 của Công ty cổ phần Giám định-Thẩm định Đông Nam Á;

2. Thông tin cơ bản

2.1. Tên đơn vị thực hiện mua sắm, trang thiết bị: Trường Tiểu học

Nguyễn Văn Trỗi.

2.2. Danh mục mua sắm, trang thiết bị dạy học:

- Số lượng: 39 danh mục;

- Nội dung mua sắm: Chi tiết số lượng, danh mục mua sắm được thể hiện

tại dự toán của Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi và Chứng thư thẩm định giá

số 094/2025/8065/CT-DONAVA ngày 30/7/2025 của Công ty cổ phần Giám

định-Thẩm định Đông Nam Á.

- Mục đích, sự cần thiết: Việc mua sắm tài sản, trang thiết bị nhằm đảm

bảo cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học thuộc lĩnh vực giáo dục, đào tạo

của đặc khu trong công tác giảng dạy góp phần nâng cao chất lượng giáo dục,

hiệu quả công tác nuôi dưỡng và chăm sóc bán trú.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

2.3. Dự toán kinh phí thực hiện: 333.926.000 đồng (Đã bao gồm thuế giá

trị gia tăng, các chi phí lắp đặt và chi phí khác theo quy định hiện hành của nhà

nước), trong đó:

- Chi phí mua sắm tài sản, trang thiết bị:  291.226.000 đồng,

- Phần mềm giáo dục:       40.000.000 đồng,

- Chi phí khác:          2.700.000 đồng.

2.4. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách Nhà nước.

2.5. Thời gian thực hiện nhiệm vụ: Năm 2025.

3. Kiến nghị

Trên cơ sở đề nghị của Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi về việc đề nghị

thẩm định phê duyệt nhiệm vụ mua sắm tài sản, trang thiết bị dạy học và phần

mềm thuộc lĩnh vực giáo dục đào tạo của trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi

phục vụ năm học 2025-2026 và kết quả thẩm định, phân tích như trên, Phòng

Kinh tế đề nghị Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải:

- Phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí mua sắm tài sản, trang thiết bị

dạy học và phần mềm thuộc lĩnh vực giáo dục của Trường Tiểu học Nguyễn Văn

Trỗi phục vụ năm học 2025-2026.

- Giao Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa-xã hội hướng dẫn, kiểm tra, giám

sát quá trình thực hiện./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG

- Như trên;

- Phòng Văn hóa-Xã hội;

- Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi;

- Lưu: VT, QLTCNS.

Phạm Văn Hợp

PHỤ LỤC MUA SẮM PHẦN MỀM THUỘC LĨNH VỰC GIÁO DỤC

PHỤC VỤ NĂM HỌC 2025-2026 ĐƠN VỊ TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN VĂN TRỖI

(Kèm theo Tờ trình số 42/TTr-KT ngày 12/8/2025 của Phòng Kinh tế)

                                      ĐVT: đồng

STT Danh mục tài sản mua sắm Sự cần thiết, lý do thực hiện ĐVT
Số

lượng
Đơn giá Dự toán kinh phí

1 Phần mềm soạn giáo án
Mua sắm mới để phục vụ công tác

giảng dạy
Phần mềm 1 40.000.000 40.000.000

 Tổng cộng dự toán   1  40.000.000

	tvpllink_tmztcowzkm_1

		2025-08-28T12:24:37+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hợp <phamvanhop@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T15:27:06+0700
	Việt Nam
	PHÒNG KINH TẾ <cathai.tckh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!